


 
 

 
 

         

         

         
Изм. Изме- 

ненных 

Заме- 

ненных 

Новых Анну- 

лиро- 

ван-

ных 

Всего 

ли-

стов 

(стра-

ниц) 

в 

доку- 

менте 

Номер 

доку- 

мента 

Под-

пись 
Дата 

Номера листов (страниц) 

Таблица регистрации изменений 

      

42-22 ОВОС 

Лист 

      
2 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

Список исполнителей 

Начальник отдела по ООС 

ООО «Научно-производственное 

объединение «ПроектКонцепт» 

 Яцюченко И.В. 

   

 

 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
Введение  

 
1. Существующее состояние окружающей среды, социально-экономические и иные 

условия. 
1.1 атмосферный воздух, включая климат и метеорологические условия 
[...]
Проведение земляных работ носит временный характер, глубина разработки 
грунта не превышает 5 м. 

Воздействие проектируемой деятельности во время строительных работ оцени-
вается как воздействие низкой значимости. 

Воздействие низкой значимости на геологическую среду обусловлено также от-
сутствием ценных минеральных месторождений в границах территории производства 
земляных работ. 

Во время эксплуатации воздействие на геологическую среду отсутствует. 
При производстве строительных работ предусматривается использование щебня 

из ОАО «Доломит» г.п. Руба, а песок предусматривается подвозить с карьера «Мос-
каленское», «Пустельницкое» КУП «Витебскоблдорстрой». 

 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
36 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

2.4 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров. 
 

Воздействия, оказываемые на ландшафт, обусловлены в основном подготовкой и 
планировкой площадок строительства. 

Это связано с механическими нарушениями почвенного покрова, изъятием плодо-
родного слоя, расчисткой территории от растительности, что, в свою очередь, нару-
шает экологическое равновесие почвенной системы. 

Воздействие на земельные ресурсы рассматривается в следующих условиях: 
- при строительстве; 
- при эксплуатации. 
Строительство проектируемого сооружения связано с воздействием на земельные 

ресурсы - нарушением грунтового покрова строительной техникой, нарушением грунтов 
при производстве подготовительных работ при строительстве инженерных сетей, воз-
можным загрязнением почв строительными и бытовыми отходами, горюче-смазочными 
материалами. 

При строительстве объекта предусматривается строительство спа-комплекса 
на территории существующего туристического комплекса, в настоящее время частично 
занятой травяной растительностью, что свидетельствует о наличии плодородного слоя 
почвы на данной территории. Производство строительных работ приведет к нарушению 
травяного покрова. Перед началом строительных работ потребуется снятие (при тол-
щине плодородного слоя более 5 см) и организация временного хранения плодородного 
слоя на территории строительства, с последующим использование плодородного слоя 
для устройства объектов озеленения на территории проектируемого объекта.  

Всего в границах площадки строительства проектом предусматривается снятие пло-
дородного грунта. Плодородный грунт временно хранится на специально оборудованной пло-
щадке с последующим использование для озеленения в полном объеме.  

При прокладке внеплощадочных инженерных сетей  проектом предусматривается снятие 
плодородного слоя почвы, хранение его вдоль траншеи и дальнейшее использование при ре-
культивации земель в полном объеме. 

По требованию 3.8.4 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017  процент озеленения должен состав-
лять не менее 40. 

Проектом предусматривается озеленение территории.  
При эксплуатации объекта воздействия на почву и земельные ресурсы будут 

минимальны. Территория туристического комплекса спланирована, все проезды имеют 
водонепроницаемое покрытие, бортовой камень и систему дождевой канализации. 

При проведении строительных работ предусматривается оснащение строитель-
ных площадок контейнерами для бытовых и строительных отходов. 

Воздействие на земельные ресурсы при выполнении строительных работ носит 
кратковременный, разовый характер и оценивается как умеренное. 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

При надлежащем качестве строительно-монтажных работ и дальнейшей эксплу-
атации сооружений негативного воздействия на земельные ресурсы не ожидается. 

 
2.5 Воздействие на поверхностные и подземные воды 

 
Воздействие проектируемой деятельности на водные ресурсы рассматривается в 

следующих условиях: 
-при проведении строительных работ; 
-при эксплуатации объекта. 
При строительно-монтажных работах воздействие на водные ресурсы, при со-

блюдении проектных решений, не, оказывается. 
Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при выполнении 

строительно-монтажных работ должны выполняться мероприятия и требования, смяг-
чающие вредные воздействия: 

-обязательное соблюдение границ территории, где выполняются строительно-
монтажные работы; 

- оснащение площадок строительства инвентарными контейнерами для сбора 
бытовых и строительных отходов; 

- осуществление ремонта и обслуживания строительной техники на существую-
щих станциях техобслуживания; 

- исключение попадания нефтепродуктов в грунт; 
- после окончания строительных работ участки, на которых они выполнялись, 

должны быть убраны от строительного мусора. 
Воздействие на водную среду при выполнении строительно-монтажных работ по 

осуществлению планируемого строительства носит временный разовый характер и оце-
нивается как воздействие низкой значимости. 

При эксплуатации объекта будет оказываться воздействие на водные ресурсы. 
Хозяйственно-питьевое водоснабжение проектируемого объекта планируется 

осуществлять за счет подземных вод. Проектом предусматривается бурение двух сква-
жин: рабочей и резервной. 

Участок строительства объекта расположен на территории туристического 
комплекса «Красный Бор», находящейся в Верхнедвинском районе Витебской области. 
Проектируемые скважины будут расположены в северной части комплекса, в 0,72 км 
северо-восточнее д. Доброплёсы, в 0,97 км восточнее д. Чернооки, в 2,6 км южнее д. 
Изубрица. Проектируемые скважины будут расположены в 10 м друг от друга. 

Для обеспечения заявленной производительности проектируемые скважины пред-
полагается оборудовать на водоносный саргаевский терригенно-карбонатный комплекс 
четвертичных отложений (D3sr). 

Водоносный комплекс является одним из основных источников водоснабжения в 
районе проектирования. Водоносный саргаевский терригенно-карбонатный комплекс 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

вскрывается на глубинах от 15,5 м до 35,0 м. Пройденная мощность составляет 9,9-
29,5 м. Литологически водовмещающие отложения комплекса представлены известня-
ками и доломитами трещиноватыми, кавернозными. Водообильность комплекса зависит 
от степени трещиноватости и кавернозности пород. Водовмещающие отложения пере-
крыты толщей водоупорных моренных отложений четвертичной системы, представлен-
ными глинами, супесями и суглинками, общей мощностью от 12,0 м до 30,0 м, без разрыва 
сплошности от 12,0 м до 30,0 м, т.е. подземные воды, приуроченные к водоносному 
саргаевскому терригенно-карбонатному комплексу, защищены от проникновения по-
верхностных загрязнений и перетекания из вышезалегающих водовмещающих отложе-
ний. 

На основании анализов исходной воды (высокая мутность, содержание железа и 
окисляемость не высокие), предложена технология водоподготовки, которая включает 
в себя: дозирование в исходную воду гипохлорида натрия, фильтрация на механических 
фильтрах, угольная фильтрация для удаления активного хлора и продуктов хлориро-
вания органики. 

Схема водоподготовки: 

 
Бытовые сточные воды от зданий направляются на проектируемы очистные со-

оружения полной биологической очистки. 
Описание и принцип работы очистных сооружений хоз-бытовой канализации 
Станция «БОС БИО» представляет собой комплекс цилиндрических емкостей вер-

тикального расположения (Рис. 1), изготовленных из полимербетона специальной ком-
позиции, основу которой составляет гидротехнический бетон класса С40/50. Полимер-
ные присадки, применяемые при производстве корпуса, придают изделию класс морозо-
стойкости F300 и класс водонепроницаемости W12-16. Установки изготавливаются в 
заводских условиях. 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

Станция представляет собой резервуары правильной геометрической цилиндри-
ческой формы, состоящих внутри из перегородок, технологических отсеков и другого 
специального оборудования. Воздуходувку можно размещать в отдельном корпусе[C1] 
либо в технологическом помещении. 

При производстве станций биологической очистки «БОС БИО» применяются вих-
ревые воздуходувки. Они являются более энергоэффективными и экономичными по срав-
нению со стандартными воздуходувками. Сжатие воздуха в них обеспечивается за счет 
завихрения воздушного потока вращающимся рабочим колесом 2 с лопатками, плотно 
расположенными друг к другу. Воздух, поступая в камеру сжатия через патрубок вса-
сывания, закручивается рабочим колесом и движется на сторону нагнетания по закру-
ченной траектории постоянно приобретая дополнительную энергию от лопаток колеса. 
Такой принцип действия позволяет добиться избыточного давления до 1000 мбар и 
полностью исключить явление помпажа. Производительность вихревых агрегатов нахо-
дится в диапазоне от 55 до 2000 м3/час. 

Шкаф управления имеет климатического исполнение УХЛ-1 и степень защиты IP-
65. Работа шкафа управления подробно описана в руководстве по эксплуатации шкафа 
управления. 

Изделия дополнительно комплектуется ж/б инспекционными колодцами, диамет-
рами от 700 до 1500 мм, системой вентиляции, пластиковыми либо чугунными люками. 

Станция «БОС БИО» имеет следующий вид; 

 
В основе технологической схемы «БОС БИО» применена современная технология 

анаэробно-аэробной биологической очистки сточных вод, сочетающая использование 
активной биомассы. В процессе анаэробной обработки углеводы (сахара) и липиды (жир-
ные кислоты) анаэробно разлагаются на спирты, органические кислоты и другие со-
единения, которые легче усваиваются микроорганизмами на последующей аэробной 
стадии очистки сточных вод. 

Установка работает следующим образом: после усреднителя и/или первичного 
отстойника где происходит стабилизация сточных вод, через подводящий патрубок 
сточные воды попадают в аэротенк-вытеснитель оборудованный полимерной загрузкой, 
способствующей более эффективной автоселекции и адаптации активной биомассы в 
пространстве аэротенка, и как следствие более эффективному процессу биоочистки. 
Воздух в биореактор поступает через дисковые аэраторы с размером пузырьков 0.8-
2.1 мм в постоянном режиме 24 часа в сутки. Для работы блока биологической очистки 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

необходима круглосуточная подача воздуха, которая обеспечивается воздуходувкой. 
Воздуходувка устанавливаются в пластиковом корпусе обеспечивающим достаточный 
приток свежего воздуха, а так же защищает воздуходувку от атмосферных воздей-
ствий. 

Пройдя аэротенк сточные воды попадают во вторичный отстойник с дном имею-
щем коническую форму с подачей стока по кругу и сверху вниз. Благодаря возникающей 
центробежной силе из стока более эффективно удаляются взвешенные вещества и 
активный ил. Таким образом, в установке происходит биологическая очистка сточной 
воды, поддерживаются аэробные и анаэробные (аноксидные) условия, а значит, обеспе-
чиваются процессы нитрификации и денитрификации, а также биологическое удаление 
фосфора. Также в установке обеспечивается вторичное отстаивание для отделения 
очищенной воды и активного ила во вторичном отстойнике. 

Высаждающийся во вторичном отстойнике активный ил влажностью 99% из вто-
ричного отстойника с помощью эрлифта под напором по трубопроводу перекачивается 
частично в первичный отстойник, где происходит его стабилизация, частично возвра-
щается в аэротенк для увеличения концентрации активного ила в аэрационной зоне. 
Рабочий объем первичного отстойника составляет необходимый объем обеспечивающий 
общий возраст ила не менее 14 дней и нагрузку не более 120мг БПК5/(гVDSM сут), 
поэтому дополнительные средства по стабилизации ила не требуются. 

Использование анаэробно-аэробной схемы позволяет одновременно с очисткой 
сточных вод решать вопросы минерализации образующихся в технологическом процессе 
осадков. 

Установка не требует постоянного присутствия обслуживающего персонала. 
После станции очистки очищенные сточные воды сбрасываются в ручей без 

названия. 
Ручей без названия имеет следующие гидролого-гидраграфические характери-

стики: 
Средняя глубина ручья - 0,06 м; 
Средняя скорость течения ручья - 0,069м/с 
Расход воды - 0,0012м3/с; 
Данные приведены согласно результатов обследования РБН специалистами 

ЦНИИКИВР. 
Точка сброса очищенных сточных вод соответствует требованию статьи 47 п 

4.2 и п. 4.4  Водного Кодекса Республики Беларусь.  
 
Физико-химический состав и свойства сточных вод 

 
Показатели До очистки, 

мг/л 
После внутриплощадочных 
очистных сооружений, 
мг/дм3 

 В створе 
полного 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
41 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

После внепло-
щадочных со-
оружений, 
мг/дм3 
 

смешения, 
мг/дм3 
 

 
Взвешенные вещества 260 30 - - 

Нефтепродукты 9 - - - 
БПК5 350 125 - - 

После очистных сооружений установлен колодец для отбора проб. 
 

 
2.6 Воздействие на растительный и животный мир, леса 

 
При производстве строительно-монтажных работ будет оказываться прямое воз-

действие на объекты растительного мира. Проектом предусматривается сведение дре-
весной и кустарниковой растительности на участках размещения спа-комплекса.  

За удаляемые объекты растительного мира определены компенсационные меро-
приятия, в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь. 

На территории планируемой деятельности и в зоне воздействия нет зарегистрированных 
мест обитания животных и мест произрастания растений, занесенных в Красную Книгу РБ. 
Места гнездования редких и исчезающих птиц не зафиксировано. 

Работы по озеленению должны выполняться только после расстилки растительного 
грунта, устройства проездов, тротуаров, площадок, ограждений и уборки остатков строи-
тельного мусора после строительства.  

Проектом предусмотрена расстановка малых архитектурных форм: урн уличных, контей-
неров для раздельного сбора мусора.  

 
Проектом предусматривается озеленение территории. С учетом максимального сохра-

нения существующей растительности. Частично территория предприятия будет озеленена 
в соответствии с требованием п. 3.8.4 ЭкоНиП 17.01.06-001-2017. 

При прокладке инженерных сетей проектом предусматривается восстановление нару-
шенных территорий. 

При эксплуатации объекта будет отсутствовать влияние на объекты расти-
тельного мира. 

При производстве строительно-монтажных работ будет отсутствовать прямое 
воздействие на животный мир. На рассматриваемой территории отсутствуют следы 
жизнедеятельности диких млекопитающих животных. На деревьях отсутствуют гнезда 
птиц. 



 
 

      

42-22 ОВОС 
Лист 

      
42 

Изм. Кол. Лист №Док Подп. Дата 
 

Для определения степень вредного воздействия на представителей животного мира на 
рассматриваемой территории составлен отчет о научно-исследовательской работе прове-
денной специалистами «Института Природопользования НАН РБ». 

При эксплуатации объекта будет отсутствовать воздействие на животный мир.   
В структуре естественного растительного покрова в результате выполнения 

технологических работ изменения не предвидятся. 
При строительстве и эксплуатации объекта не прогнозируется изменения среды 

обитания диких животных и состояния запасов объектов животного мира, в том числе 
не прогнозируется изменение видового разнообразия животного мира и нарушения мест 
обитания, размножения, нагула, зимовки и популяций охраняемых видов животных, со-
стояния запасов животного мира, путей миграции диких животных. 

Строительство и эксплуатация в определенной степени оказывает воздействие 
на окружающую среду. В процессе выполнения запланированных видов работ в резуль-
тате действия непосредственных и опосредованных факторов будут происходить из-
менения во внешнем облике ландшафтов, видовом составе и структуре растительного 
покрова на самой территории строительства и сопредельных территориях.  

 
2.7 Воздействие на окружающую среду при обращении с отходами 

 
Система обращения с отходами должна строиться с учётом выполнения требо-

ваний природоохранного законодательства, изложенных в статье 17 Закона Республики 
Беларусь «Об обращении с отходами» № 273-3, а также следующих базовых принципов: 

-приоритетность использования отходов по отношению к их обезвреживанию или 
захоронению при условии соблюдения требований законодательства об охране окружа-